dans les saintes audaces de sa tendresse et de sa prière ? Et n'a-t-il pas raison celui qu'on pourrait appeler le docteur de Marie, saint Bernard, de nous dire : En tout et toujours, en toute joie, en toute douleur, en tout péril, regardez Marie, invoquez Marie. *Respice Stellam. Voca Mariam.* Reine, c'est-à-dire toute-puissante dans l'empire divin, ne l'est-elle pas ? *Salve Regina !* Mère, et mettant tout son crédit au service de son amour de mère, ne l'est-elle pas ? *Mater misericordiæ !* Et aussi notre vie, et notre douceur, et notre espérance, *vita, dulcedo et spes nostra*, ne l'est-elle pas ? Et cette illimitée confiance en sa maternelle et toute-puissante bonté, n'est-ce pas tout ce qu'il y a de plus doctrinal au monde, de plus justifié par tous nos dogmes, comme par toute l'histoire des âmes chrétiennes, et de plus irrésistiblement appelé par toutes nos détresses, et toutes nos misères, et tous nos périls ? Donc, dans cette vallée de larmes, *in hac lacrymarum valle*, car, c'est bien cela, la vie : qui n'est touché à son tour par la douleur ? qui n'a connu ou ne connaîtra les larmes ? quel invincible besoin de crier vers elle, *ad te clamamus exules*, et de la conjurer de tourner vers nous ces yeux qui sont les siens, ces yeux pleins de miséricorde, *illos tuos misericordes oculos ?* Notre avocate, *advocata nostra* : c'est bien son nom et son rôle. Et quand nous sommes souffrants ou menacés, et que nous allons périr, et que ses entrailles s'émeuvent, et qu'elle nous protège de sa voix suppliante, ne sommes-nous pas assurés du pardon et du salut ? La foudre de son fils peut-elle venir nous frapper dans ses bras ?

Voilà donc la grande raison de notre confiance en Marie : Elle est la mère de Dieu, et elle est notre mère. Mère de Dieu, elle peut tout obtenir, et parce qu'elle est toute belle à ses yeux, et par ce nom sacré de mère ; mère des hommes, elle veut pour eux tout ce qu'elle peut. Elle peut tout et veut tout pour nous : tout se résume dans ces deux mots.

Nos frères séparés se sont quelquefois étonnés ici. Ah ! le sentiment filial se peut-il enfermer dans d'invariables limites, et une souriante indulgence pour les manifestations même excessives d'un si légitime amour ne conviendrait-elle pas mieux que cette rigide austérité, surtout quand l'Église est là, toujours attentive à sauvegarder la doctrine ? Laissez donc les cœurs catholiques déborder, en même temps que d'immense vénération pour Celle en qui ils voient la mère de leur Dieu, déborder de tendresse, de simplicité, d'amabilité, de poésie même, pour